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DYSKUSJA 

E. B loch-Bogus ławska, E. Wo lska N r 2 

Jak dotąd z łamania tego typu opisywano głównie w przypadkach urazów 
w komunikac j i d rogowej tzw. z łamań zderzakowych podudzi , zwanych z łama
niami Messerera (2, 3) . W 1998 r. J. A. Berent opisał przypadek z łamania 
k l inowego kośc i łokc iowej na skutek uderzenia ki jem basebal lowym (1). 

Niniejszy przypadek dowodzi jednak, że z łamania kości typu Messerera 
z obecnośc ią k l inowego od łamu kostnego nie są charakterystyczne wy łączn ie dla 
kości długich kończyn, ale m o g ą dotyczyć również innych e lemen tów układu 
kos tnego, w sytuacjach kiedy siła urazu jes t wystarcza jąco duża, aby spowodo
wać nadmierne wygięc ie t rzonu kości . 
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W pracy przedstawiono dwa nietypowe przypadki zgonów uznanych w trakcie 
postępowania wyjaśniającego przez Organa Ścigania jako nie budzące wątpliwości 
samobójstwa. W obu z nich z punktu widzenia sądowo-lekarskiego pojawiły się jednak 
elementy nie tylko zupełnie nietypowe dla samobójstwa ale wręcz sugerujące działanie 
przestępcze. 

The authors present two cases stated by the Legał Authorities to be suicides. Medico-
legal autopsy picture in both was absolutely untypical when comparing with these type of 
cases and suggested death due to crime. 
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W przypadkach opini i sądowo lekarsk ich dotyczących mechan izmu zgonu, 
powstania obrażeń czy rekonstrukcyjnych rzadko s tosujemy stwierdzenia 
jednoznaczne i kategoryczne. Medycyna sądowa jako gałąź biologiczna 
wykazu je często o g r o m n ą zmienność zjawisk i obrazów w badaniach pośmiert
nych. T a k więc najczęściej nasze wn ioskowanie opiera się na obserwowane j 
i uznanej w iększe j lub mniejszej typowości badanych zjawisk. Znane są na 
przykład szeroko zasady różnicowania ran kłutych i ciętych w samobójs tw ie 
i zabójs twie czy technik i pozwala jące na podobne różnicowanie w przypadkach 
powieszenia samobó jczego czy upozorowania zabójstwa. W niektórych jednak 
przypadkach nasze doświadczenie o wspomniane j „ typowości" nie znajduje 
potwierdzenia w ustaleniach Organów Ścigania i przypadki które z punktu 
widzenia obrazu sądowo lekarsk iego skłonni byl ibyśmy t rak tować j ako śmierć 
wskutek zabó js twa, uznane zosta ją za targniecie się na w łasne życie. Potwierdza 
to jedynie, iż mnogość odchyleń w obserwacjach sądowo lekarskich od obrazów 
typowych jest praktycznie n ieogran iczona. 

Za i lustrację tego m o g ą posłużyć dwa przypadki obse rwowane w praktyce 
naszego Zak ładu . 
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Przypadek 1.(S1059/98) 
48 letni mężczyzna brał udział z d w o m a ko legami w libacji a lkoholowej . 

Z zeznań św iadków wynikało, iż był on w znacznie obn iżonym nastroju, 
„za łamany" - w najbl iższych dniach miał rozpocząć odbywanie kary 2 lat 
pozbawienia wolnośc i . Około północy miał pójść do toalety w której zamkną ł się 
od ś rodka na zamek. W godzinach rannych po wyważeniu drzwi został 
znaleziony wewnąt rz martwy. 

W czasie sekcj i zwłok stwierdzono l iczne rany cięte i kłute - trzy z nich na 
pol iczku lewym i okol icy ja rzmowej , rany kłute barku lewego, dwie z nich drążące 
ku dołowi z przecięc iem opłucnej ściennej . Cztery rany kłute ramienia lewego -
jedna z nich drążąca g łęboko w mięśnie ze zran ien iem tętnicy pachowej . Rana 
kłuta uda lewego ze zran ien iem tętnicy głębokiej uda. Nadto na wewnętrzne j 
powierzchni prawej dłoni u podstawy kciuka rana długości 3,5 cm , powierzchow
na z wywin ięc iem płaskiego płata skórnego (ryc. 1, 2, 3). A lkohol we krwi i moczu 
3,6 i 4,2 promi le. Przyczyną zgonu stało się wykrwawienie. 

Ryc. 1, 2, 3. Rany cięte i kłute na twarzy i kończynach denata. 
Fig. 1, 2, 3. Cut and s tab wounds on vict im's face and extremi t ies. 
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Przypadek 2. (S 1055/98) 
Kobieta 54 letnia została znalez iona w zamkn ię tym mieszkaniu po wejśc iu 

przez okno d o m u przez Straż Pożarną powieszona w pozycji k lęczącej na 
cienkiej p last ikowej l ince. Pętla miała dość znaczną d ługość co sprawi ło, iż g łowa 
je j była w bardzo niskim położeniu - twarz praktycznie równolegle do podłoża, na 
wysokośc i ud. W t rakcie sekcj i zwłok stwierdzono typową bruzdę wis ie lczą 
w fo rmie czterech pasm o szerokośc i linki, n iemal poziomą. W spo jówkach 
obse rwowano po jedyncze wybroczyny krwawe, podobnie jak na obu pol iczkach, 
z lewne w skórze czoła. Cała skóra twarzy była wyraźnie zasinia ła. Z cech 
przyżyciowości s twierdzono wy lew krwawy w przyczepie obo jczykowym lewego 
mięśnia mos tkowo sutkowo obo jczykowego. Po zas tosowan iu typowego 
„skrwawien ia pośmier tnego" rejonu szyi dokonano wars twowego preparowania 
tej okol icy, s twierdzając w górnej części mięśnia mos tkowo su tkowo obojczyko
wego wy lewy k rwawe. W związku z tym podjęto decyzję o odpreparowan iu , 
w całości powłok miękk ich rejonu twarzoczaszk i . Stwierdzono z lewne wylewy 
k rwawe w mięśn iach całej twarzy, nieco bardziej in tensywne po stronie lewej 
oraz w obu mięśn iach żwaczach (ryc. 4, 5, 6). Podobne wylewy k rwawe 
stwierdzono w mięśn iach przepony dna jamy ustnej . W badaniu m ik roskopowym 
w wyc inkach pobranych z mięśni twarzoczaszki i szyi s twierdzono rozległe 
wylewy k rwawe bez odczynu komórkowego . Alkohol we krwi 1,2 promi l le. 
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Ryc. 4, 5 ,6. Wylewy krwawe w mięśniach twarzy (strzałki) w przypadku powieszenia. 
Fig. A, 5, 6. Blood suffusions in facial muscles (see arrows) in case of suicidal hanging. 
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W p iśmiennic twie (3, 7) znane są przypadki n ietypowych ran kłutych 
w przypadkach samobó js tw, zarówno jeśl i chodzi o ich l iczebność j ak 
i lokal izację, zwłaszcza w przypadkach ofiar chorych psychicznie. W b r e w utartym 
pog lądom w swej pracy Karger (4) stwierdził, iż aż w 5 2 % przypadków samo
bójstw rany kłute zostały zadane przez odzież. Kar lsson (5) na podstawie dużej 
grupy badanych ofiar samobó js tw przez zadanie ran kłutych i c iętych opracował 
listę „pozytywnych korelacj i" dla samobójs twa, w kolejności są to: lokal izacja na 
kończynach, dokonan ie czynu we w łasnym domu , pozostawienie listu pożegnal 
nego, wiek sprawcy, obecność nacięć próbnych. Gili (2) podaje, iż w przypad
kach zabó js tw obrażenia obronne obserwowano w 4 9 % przypadków, 
w samobó js twach zaś nacięcia próbne w 6 5 % . Pojedyncze rany kłute stwierdza
no w 3 4 % zabójs tw i 2 4 % samobó js tw. 

W ocen ianym przez nas przypadku n ietypowość polegała nie tylko na dość 
znacznej l iczbie i n ietypowej lokalizacji (twarz) ale także z fak tu , iż wszystk ie 
op isane obrażenia na kończynach zadane zostały przez odzież. Dodatkowo, 
j edna z ran ciętych zna jdowała się na powierzchni d łoniowej ręki sugeru jąc 
obrażenie obronne. Można więc powiedzieć iż w op isanym przypadku uznanym 
za samobó js two zanegowane zostały niemal wszystk ie podręczn ikowe 
wskazówk i tyczące różnicowania samobójczych i zbrodniczych ran kłutych 
i c iętych. 

Drugi przypadek i lustruje możl iwość pojawienia się w szczególnej pozycji 
zwłok ob jawów mogących sugerować działanie narzędzia twardego tępego 
w rejon twarzoczaszk i , a w ięc na przykład próby pozbawienia ofiary przytomności 
przez pobicie. Praktycznie poza wy lewami k rwawymi w przyczepach mięśni 
m o s t k o w o su tkowo obo jczykowych jako cechy przyżyciowości powieszenia (6) 
oraz coraz częście j op isywanymi wy lewami k rwawymi w języku (1) w przypad
kach powieszenia nie obserwu jemy zmian urazowych. Ocena tego typu zmian 
w tkankach twarzy jak ie opisano nakazuje bardzo daleko posuniętą ost rożność, 
szczególn ie w kontekśc ie op in iowanego przez nas n iedawno przypadku. Dotyczył 
on zgonu s tarszego cz łowieka, który został znaleziony przez syna w pozycji 
s iedzącej w fotelu z g łową opuszczoną ku dołowi. Badan iem zewnęt rznym nie 
s twierdzono żadnych zmian w rejonie szyi, natomiast obducent po rozpreparo-
waniu tego rejonu stwierdzi ł w je j obrębie rozległe wylewy k rwawe przyjmując za 
przyczynę zgonu zagard len ie . 

Między innymi w świet le obserwacj i przedstawionego przypadku nie podziel i l i 
ś m y tak iego s tanowiska, przy braku jak ichko lwiek zmian w badaniu zewnętrz
nym, przyjmując, iż najpewniej m a m y tu do czynienia z pośmier tnym ar te fak tem. 
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